De testamentis ordinandis.

Continuatio istius rubricæ ad p̄cedentia patet ex p̄dictis. Nam in titulo proximo p̄cedenti et. §. finali p̄tinuauit iusti. subsequētia p̄cedētibz specialiter cōtinuationē istius titu. in textu exp̄ssit. Testamentum rē. : Ad

vberiorē iuuenū doctrinā diuidas totum titulū in duas partes principales. In quārum p̄ima parte tractat impator de testamento facto in scriptis. In secūda parte tractat de testamento nūcupatiuo qd̄ sit sine scriptura. p̄ima ps p̄tēdit vsq; ad illū. §. Sed hoc quidē. ibi secūda que breuis est et durat vsq; ad finē titu. p̄tēdit autē p̄ma pars ad maiorē euidentiam subdiuidi in tres particulas. In quarū p̄ma determinat de solēnitate obseruanda in testamento faciēdo in scriptis. In secūda parte determinat qui p̄sint esse testes in testamento. In tertia parte determinat in qua materia testamētum scribi p̄t. p̄ima ps istius diuisionis p̄tēdit vsq; ad illum. §. Testes autē adhiberi. ibi incipit secūda et durat vsq; ad illum. §. Nihil autē interest. ibi tertia et durat vsq; ad secūdam partem p̄ncipalem scz vsq; ad illum. §. Sed hoc quidē. In p̄ima parte ita p̄cedit. p̄mo ponit et h̄mologiam testamēti. secūdo recitat tria genera testamētorū de iure civili antiq̄simo introducta. tercio recitat quartū genus testamētorū de iure p̄torio introductum. quarto determinat qualiter p̄ nouas constitutiones p̄dicta genera testamētorū recipiūt correctionē: et quid de antiq̄tate tollit p̄ posteriores impatores: et qd̄ hodie de eadem antiq̄tate obseruatur. quinto determinat iustinianus quid per suas constitutiones statutis p̄iorū impatorū circa solēnitatem testamētorū additum est. Idone igit sic casum in p̄ma parte. Dñe iam video q̄ vos vultis tractare de testamētis: dicatis ergo mihi si placet unde appellat testamētū. Ad hoc respōdet amice testamētū ex eo appellat q̄ testatō mentis est. sed vt nihil antiq̄tatis penitus ignoret a iuuenibus scire debes duo genera testamētorū de iure civili antiq̄simo in vsu fuisse: quorū altero genere vtebant antiqui in pace et ocio. Et hoc gen? testamēti in pace et ocio facti appellabāt antiqui kalatis comici: et altero genere testamētorū vtebant cum essent in expe-

ditione armorum exituri. et hoc secundum genus appellabant pinctus. postea vero procedente tempe accessit tertium genus testamentorum: et hoc tertium genus appellabant pes et libram. et hoc tertium genus ita appellabatur: quia per quandam imaginariam venditionem fiebat coram quinque testibus civibus romanis puberibus libripende presente: et eo quod familie emptor dicebat: et ita quodammodo sex testes de iure civili antiquo in facitione testamenti requirebantur. Sed certe prima duo genera testamentorum videlicet lalatis comitis et pinctus ex veteribus temporibus in disuetudinem abiit tertium vero genus scilicet quod pes et libram appellatur licet diutius permanserit tamen et partim in usu esse desijt: et hec tria genera testamentorum videlicet lalatis comitis et pinctus et pes et libram ad ius civile referuntur. Postea vero de iure pretorio quedam alia forma faciendorum testamentorum facta est. Nam de iure nulla emancipatio vel ymaginaria venditio requirebatur: sed sigilla septem testium testamentis faciendis sufficiebant: quibus iure civili antiquo sigilla testium non erant necessaria. Sed cum postea paulatim et successiue tam ex usu hominum quam ex emendationibus constitutionum ceperit ius civile et ius pretorium in unam personam et uniformem observationem circa facitionem testamentorum confluere: statutum fuit ut uno et eodem tempore signa. vij. testium in testamentis adhibeantur. quod ius civile antiquum quodammodo exigebat: huiusmodi. vij. testes adhibiti in testamento subscribebant quod ex constitutionibus inventum est: et ex edicto pretoris signacula testium testamentis apponerentur. ut hodie huiusmodi ius testamentorum faciendorum ex triplici fonte videatur esse derivatum. nam testes et eorum signa uno contextu testamenti celebrandi gratia a iure civili antiquo videntur descendere. subscriptiones autem testatoris et testium ex constitutionum observatione adhibentur: et sigilla et numerus testium ex edicto pretoris. Sed postea. do mine iam video quid obtinebat de iure an

tiquo circa facienda testamentis: et qualis antiquitas corrigi per constitutiones principum: nunquam addidisti per constitutiones nostras. Respondet quod sic. nam omnibus predictis propter sinceritatem testamenti ut omnia fraus excludatur ex nostra constitutione huiusmodi additum est: ut nomen heredis per manum testatoris vel si ipse nesciat vel non possit scribere per manum publicam exprimat: et omnia secundum nostre constitutionis tenores procedant. Sed postea. dicitur iam video quod testes debent signare testamentum: nunquam necesse est quod quilibet eorum proprio sigillo utatur. Respondet quod non. possunt enim omnes testes uno sigillo vel uno anulo signatorio signare testamentum. Quid enim si septem anuli huiusmodi scripture et eosdem habentes caracteres. ix. sufficiunt. ergo eadem ratione sufficit et si omnes eodem anulo utantur: et ita papiniano visum est: et non solum proprio sed etiam alieno signare possunt. et hec in prima parte prime parti principalis usque ad illum. §. Testes autem. Hic incipit secunda particula prime partis principalis in qua sic primo ponitur regulam generalem per quam determinat qui possunt esse testes in testamento. secundo excipit a regula. tertio subijcit plures casus speciales circa dubitationes incidentes in testibus adhibendis in testamento: et ius antiquum etiam circa hunc titulum corrigi. §. Do. i. gif sicca. dicitur iam video quod testes debeant adhiberi in testamento: dicatur mihi modo qui possunt et debent esse testes in testamento. Ad hoc respondet. amice testes iure adhiberi solent hi qui ex testamento capere possunt. hoc tamen non est generaliter verum: quia neque mulieres neque impubes: neque mutus neque surdus neque furiosus: neque ille cui administratio bonorum interdita est: neque in famoso crimine damnatus vel muliebria in corpore suo passus quem lex iubet improbum in testabilemque esse in numero testium in testamentis condendis adhiberi possunt. et hec dicunt usque ad illum. §. Sed cum aliquis. Adhuc in isto. §. persequitur secundam partem principale in qua sic

ponit ca. Dñe quidā p̄didit testamentū
et in testamento suo adhibuit. vii. testes
specialiter cōuocatos et coram eis volūta-
tem vltimā declarauit et nomen heredis
exp̄ssit et testes s̄scripserūt et testm̄ sigilla-
uit: q̄ facto decessit testator: mortuo testa-
tore quidā ex testibus apparuit seruus: q̄
tamen tempe facti testamēti liber ab om̄i-
bus putabat: modo quero vtrū istud te-
stamentū debeat infirmari acsi iure solen-
nitatis nō obfuita Et r̄idet q̄ nō: imo te-
stamentū tanq̄ rite factum firmitatē obti-
nebit. cum enī aliquis ex testibus tempo-
re testamenti faciendi liber ab oībus exi-
stimas q̄ postea seruus apparuit tam-
diuus adrianus q̄ diuus seuerus et atho-
ninus cathoni sup tali dubitatiōe querē-
ti rescripserūt subueniēdū esse testō ex hu-
iusmodi libertate putatiua: vt sicratum et
firmū habeat: acsi oportune omnia facta
fuisent: et hoc tali ratione moti dixerunt:
q̄ eo tempe quo testamentū a testibus si-
gnabat iste testis cōi cōsensu oīz loco libe-
ri hoīs habebat: nec erat aliquis q̄ eo tē-
pore status q̄stionē ei moueret. et hec dicū-
tur vsq̄ ad illū. §. p̄dator. Adhuc pro-
sequit iusti. materiā suā circa testes adhi-
bendos in testō. vii. po. sic ca. Quidā fecit
testm̄ suū et in testō adhibuit. vii. testes i-
ter quos fuit petrus et marinus filius pe-
tri: quē martinū petrus habuit in sua po-
testate: modo quero vtrū pat̄ et filius ep̄stēs
in pt̄ate eius sc̄z petri p̄nt eē testes in eod̄
testō. R̄idet q̄ sic. Nā pat̄ et ille q̄ in eius-
dem pt̄ate ē in eod̄ testō testes adhi-
beri p̄nt. nihil ei nocet ex vna domo plu-
res testes alieno negotio adhiberi posse.
et hec dicunt vsq̄ ad illū. §. In testibus.

Adhuc in p̄nti. §. p̄sequit iusti. secūda
ptem p̄ncipalem in qua sic po. ca. Quidā
cōdidit testm̄ et in testō suo filiū quē h̄uit
in pt̄ate testē adhibuit: modo quero vtrū d̄ iu-
re hoc potuit facere. R̄idet q̄ nō. Nā te-
stis nō debz esse ille qui in pt̄ate testatoris
ē. et nō solūmō repellit ille a testimonio q̄ ē
in pt̄ate testatoris: sed etiā q̄ h̄et in pt̄ate

testatoris. vñd si filiū suū. miles post reuer-
sionē de castrensi peculio testē: pat̄ ei ex
suo testō testis adhiberi nō p̄t: nec etiā
aliq̄s qui ē i pt̄ate eiusdē pt̄is. nō solū enī
in alijs causis sed etiā in testamēti dome-
sticū testimoniū reprobātū ē: et nō solum
mō in p̄dicte p̄sone repellunt a testamen-
tarijs testimonijs s̄z etiā heres sc̄ptus et pa-
ter eius qui enī in pt̄ate habz: et etiā paren-
tes heredis scripti et qui in eiusdē patris
pt̄ate sunt: et etiā qui i pt̄ate testatoris sūt
penitus a testamentarijs testimonijs re-
pellunt. et hoc ea rōne: q̄ totuz b̄ negoti-
um qd̄ agit iure faciēdi testamenti credit
hodie inf̄ heredē et testatorē agi: licz olim
totū ius testamēti faciēdi circa testes ad-
hibendos cōrūbatū fuerat Nam q̄dam
veteres in illo testō qd̄ dicebatur p̄ eos et li-
b̄ram familie emptor: q̄ loco heredis erat
et cōiūctos eis p̄ pt̄atē a testimonijs testa-
mentarijs repellēbat. in p̄mis aut̄ duabus
cōditionibus testamētoz heredū p̄sunc̄i
p̄ pt̄atem cōcedebant testimonia in testa-
mentis p̄stare: licz illi iudem q̄ heredes p̄-
mittebat hoc iure m̄m̄v̄tū debere eum p̄-
suadebat. vñ nos eandē obfuitationē an-
tiquoz corrigētes et qd̄ ab ip̄is antiq̄s p̄-
suasum ē v̄icq̄ heres vel cōiūcti ei per
pt̄atem inf̄ testes admittant. et licz hoc eis
p̄missum fuerat t̄n̄ in legis necessitatē t̄n̄
ferentes ad imitatōem familie emptoris
qui in tercio genere testamētoz vt dictū ē
a testimonio repellēbat. merito heredē et
cōiūctos ei p̄ pt̄atē ab h̄mōi testimonio
repellimus: nec eis licentiā quodāmodo
damus sibi testimonia p̄stare. vñd h̄mōi
veterē cōstitutionē in qua hoc p̄missum
erat n̄o codici inferi nō p̄missum. et hec
dicunt vsq̄ ad illū. §. Legatarijs. Ad-
huc p̄sequit secūda ptem impa. p̄ me par-
tis p̄ncipalis in hoc. §. p̄do. igit sic casum
Quidā fecit testm̄ et in testō legauit petro
p̄. verūtamenē petrū legatariū in testamēto
testem adhibuit: modo quero vtrū ille pe-
trus legatarius possit esse testis in illo te-
stamento in quo sibi legatū relictū est. Et

respondet q sic licet em heredes qui nostri sunt successores a testamento repellant legatarius tamen et fideicommissa. qui non nostri sed rei singularis successores sunt: et in alijs personis eis coniunctis testimonium prestare in testamento non negamus immo etiam in quadam constitutione nostra eis specialiter concessimus: et certe multo fortius his qui in potestate legatariorum vel fideicommissariorum sunt vel qui eos in potestate habent huiusmodi licentiam donauimus. et hec dicunt usque ad illum. §. Nihil autem interest.

Hic sequitur tertia particula prime partis principalis et po. sicca. Dñe iam nobis distis plures solennitates que in testamento condendo debent obseruari: sed pro deo dicatis in quo testamentum debet scribi. Respondet: amice non differt vtrum testamentum fiat in tabulis vel in quartis membranis vel in alia materia. et etiam vnus testamentum potest in pluribus codicibus scribi videlicet causa necessitatis: veluti si quis extra patriam secum ferre velit et domi reliquere suorum iudiciorum pretestatione. i. testamentum: vel propter alias innumerabiles causas que nobis iminent. et hec dicunt usque ad illum. §. Sed hec quidem. Hic incipit secunda pars principalis in qua sic po. ca. Dñe video que sit obseruanda solennitas in testamento in scriptis condito: nunquid tota predicta solennitas in testamento nuncupatio obseruari debet Et respondet quod non: nam hec que supradicta sunt de testamento in scripto conficiendis sufficiunt. si quis enim voluerit facere testamentum de iure civili sine scriptis hoc ei facere licebit si septem testes ad hoc prouocauerit et voluntatem suam eis expresserit. et hoc testamentum de iure civili factum constituimus fortissimum et firmum et hec dicunt in secunda parte principali usque in fine tituli. Nota quod nihil nocet ex vna domo etc. Nota quod domesticum testimonium reprobat. Nota quod nemo potest esse in re sua testis.

De militari testamento.

e Continuatio istius rubrice patz

in hunc modum. Supra tractauit iustianus de solennitate obseruanda in testamento. priuatorum: sed quod milites propter prerogatiuam militaris privilegij ab obseruatione predictae solennitatis quod diu sunt in expeditione militari excusantur: et quedam privilegia post remissionem eis conceduntur: idcirco separatim de testamento militum tractare intendit. Unde de his dicitur subijcit rubricam de militari testamento. Supradicta diligens etc. Ad pleniorē euidentiā diuidas titulum in sex partes et planus erit. In quarum prima parte definit de privilegio militari. In secunda parte de privilegio militari circa substantiam testamenti. In tertia parte exponit qualiter privilegium concessum militibus circa solennitatem testimonij debeat intelligi. In quarta parte reuertit ad secundum casum determinando plenius de privilegio militari circa substantiam testamenti. In quinta parte determinat quanto tempore durat privilegium circa solennitatem testamenti militibus concessum: et ad hoc declarandum casus subijcit speciales. In sexta et vltima parte tractat de quasi castrensi peculio et beneficio ex anterioribus legibus et constitutionibus quibusdam specialiter in quasi castrensi peculio indulto: et illud latius interpretat et generaliter ad omnes homines quasi castrense peculium extendit. prima pars pertendit usque ad illum. §. Sed testari. ibi incipit secunda que breuis est et durat usque ad illum. §. Plane. ibi tertia et durat usque ad illum. §. Quinimo ibi quarta et pertendit usque ad illum. §. Sed hactenus. ibi quinta et durat usque ad illum. §. Sciendum. ibi sexta et vltima et durat usque in fine tituli. littera planissima est per totum. His vero prelibatis venio ad casum positionem: et est casus talis. Accessi ad iustinianum. et ita proposui coram eo. Dñe iam video quod vultis tractare de militari testamento: pro deo que ratio mouet vos ad tractandum separatim de militari testamento: nunquid illa que sunt a nobis tradita in omni testamento possunt sufficere. Ad hoc respondet: amice quonia supradicta diligens obserua-